Portanto – poderia alguém perguntar –, o que traz de novo e qual a utilidade da arte lógica? Pretendeis saber? Ela explica, expõe e ordena os preceitos naturais que aplicamos habilmente e sem sermos ensinados na investigação da verdade, [251] de tal modo que aquilo que por vezes realizamos irreflectidamente o entendamos com ponderação e prudência, possibilitando também conhecer os erros que muitas vezes costumam ocorrer para podermos tomar precauções; e apenas isto. Portanto, quando os filósofos modernos afirmam poder o homem investigar a verdade sem a arte silogística pretendem dizer: “Sem o estudo da arte silogística que é ensinada nas escolas e que exige uma aprendizagem muito minuciosa dos modos, das figuras, etc., mas não sem a arte silogística natural, ou seja, sem a recta razão de que se servem em todas as circunstâncias da vida tanto as pessoas ilustradas como as ignorantes”.

---

<sup>169</sup> Discorri sobre este assunto no livro primeiro da minha *Logica* (sobretudo nos capítulos sexto e sétimo), que pode ser consultada.

parati? Erat igitur logica aliqua Naturae ante logicam artificialem, et recte quidem, nam logica artificialis nihil aliud est quam animaduersionio earum rerum, quas mens non inepta natura sua adhibet ad uerum inueniendum, quae cum uiri sagaces et exercitati [250] animaduernerent, collegerunt ea, quae utilia esse uidebantur, inutilia et errores, in quos homines non exercitati incurrunt in iudicando, praetermiserunt. Ex quibus animaduersionibus ars logica componitur, cui tot alia omnino necessaria ad uerum explorandum a Cartesii aetate addita fuere, ut qui hanc cum ueteri Logica compareret, aliam longe diuersam esse putet<sup>169</sup>. Neque uero recentiores hi leges nouas condiderunt, antea ne cognitae quidem, sed quae usus uni uel alteri homini ostenderat ad uerum inuestigandum esse idonea, collegerunt et ueteribus inuentis addiderunt, ex quibus noua haec logica componitur.

Nonne, inquiunt<sup>(53)</sup>, Aristoteles philosophos, qui post fuerunt, docuit syllogismos facere et recte concludere? Nullus quidem; nam id ipsum ante Aristotelem non modo Pythagoras, Empedocles, Democritus ceterique philosophi fecerunt, sed omnes homines uiri, feminae, rustici, urbani, si modo mentis erant compotes, nemine docente, non meditati, sed natura duce iam inde ab exordio mundi facere consueuerunt. Omnes enim recta ratione erant praediti, quae et uerum in iis, quae cognoscere debemus, ostendit, et ex iis alia recte atque ordine inferre docet. Adeo ut si indocti, uerbi gratia agricolae, sermonem aliquem de cultu praediorum litteris mandaueris et analysim accuratam institueris, plures syllogismos, plura enthymemata continere non sine admiratione aliqua animaduertes. Natura igitur logicus est, natura duce syllogismos facit.